

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. II.

W Ł SRZODĘ DNIA 7. LUTEGO 1798.

Z Wiednia d. 31. Stycznia.

Generał artylleryi hrabia Wallis nadesłał pod dniem 25. t. m. z Padwy rapport, o obięciu wszystkich bywszych Weneckich krajow na rzecz Cesarza Jmć w posiadłość. Podług tego rapportu weszły Cesarские woyska d. 20 do Padwy i Wicency, d. 21 do Weronyi, d. 22 do Legnano, a d. 23 do Rovigo i wszędzie z największymi uroczystościami przyjęte były.

Z Paryża d. 16. Stycznia.

Będącego tu Papieżkiego posła margrabi go Mafsimi zapieczętowano w jego przytomności papiery i sam na nie swoją ręką pieczęć przyłożył. Zdaie się, że on tu tylko jako zakładnik za pozostałych w Rzymie Francuzow po wyjeździe ambasadora, uważany iest.

Prywatne listy z Medyolanu donoszą, że po wyjeździe wspomnionego ambasadora Papieżcy żołnierze napastowali wciąż i zabijali przwi ciół Francuzow i domy ich rabowali. Między zabitemi ma być matka Cysalpińskiego deputow: Lattanzi

znaydować. (Inne z Włoch wiadomości nic o tym nie wspominają.)

Cysalpińska rzeczpospolita, ehce się za uczynioną w Rzymie Francuzom znie wagę pomódz zemści i Papieżowi formalnie woynę wypowiedzieć.

Aresztowany tu Portugalski poseł kawaler d'Aranjo iest z przyzwoitym uszanowaniem w Templu traktowany. Mówią nawet, za co nie można ręczyć, że w prywatnych jego interesach wolno mu na miasto wychodzić.

Bywszy margrabia Soufsac i hrabina Olnet są w Auvers-le Hamond aresztowani, i miano przy nich ważne papiery ściągające się do korespondencyi z Puyssaye znaleść.

Dwaj Angielscy korsarze zabrali w Genueńskim porcie Angulla Francuzki bombardowy okręt.

Mowa prezydenta Adams, przy otwarciu Amerykańskiego kongressu, powiększyła tu nienawiść przeciw Ameryce, iako sprzyjającej zawsze Anglii.

Rędkator mieści w sobie artykuł przeciw wielu Szwajcarskim kantonom, a szczególnie przeciw Berneńskiemu, Soluturn, Freyburg, Szwajc, Uri i Uterwald, który może się niejako aktem oskarżenia przeciw tym kantonom nazwać. "Z tego przełożenia, dodaje nakońcu, można poznać, że Szwajcarowie skarbem swoim tajemnie przeciw nam wojnę prowadzili, która daleko niebezpieczniejsza była, iak wojna z Niemcami, Hiszpanami i Włochami. ,,

Rada 500 postanowiła iuż politechniczną szkołę, w której 250 młodzieży od 16 do 22 lat, noszący osobny mundur, odbierają w artylleryi, indzenieryi, gornictwie, budowlu okrętow, aerostatyce &c. nauki. — W teyże radzie proponował ieden deputowany powiększenie cła na kawę z powodu wylądowania do Anglii. Odesłano do skarbowey komisji.

Toskański poseł w Paryżu Xzę Corsini jest od W. Xcia nazad odwołany, a na jego miejsce będący w Rzymie kawaler Angiolini, o którym ambasador Buona parte w raporcie swoim względem rzezi w Rzymie, z wielką zaletą wspomina, mianowany.

Sąd kryminalny w Coutances bywszego szefa szwanow Coeur de Lyon na 22 letnie więzienie skazał.

Szkoła główna w Turynie nie jest zniesiona, tylko do Quiers, gdzie iuż dawniey była przeniesiona.

Dyrektoryat oznaymił w odezwie swojej, iakim sposobem pożyczka przeciw Anglii czyniona bydź ma.

Stawny astronom Laland zaspokoił teraz publiczność, względem rozpuszczoney wieści, iakoby się kometta niebezpie-

czna dla ziemi pokazać miała, i odwołuje się w tey mierze do dysertacyi, którą w roku 1773 o komettach zbliżających się do ziemi wydał.

Dzienniki nasze mówią w zabawnym bardzo sposobie o koperstychu zrobionym w Londynie, wystawiającym P. Citta bardzo chudym i radzącym się wróżki o stanie swego zdrowia. Wróżka obeyrzawszy dobrze iego rękę, mówi mu: "Umiesz na wylądowanie. ,,

Mówią, że Buonaparte złożył 30,000 liwr: offiary na wylądowanie do Anglii. — Obywatel Despotes rezydent rzeczypospolitey w Genewie złożył 1000 liwr.

Od kilku dni śpiewają tu po kompaniach wesole piosnki na wyprawę przeciw Anglii. Pierwszą z nich tu przytaczamy:

*Żołnierze! bal się wam ziawi,
A wy tańcować lubicie,
Gdy was iuż allemand nie bawi,
Angleza sobie skoczycie.
Tam każdy na ochotnika
Choć figurować pobieży.
Bo iak nie cierpi Anglika,
Tak lubi ładne Anglezy.*

Z Hagi d. 20. Stycznia.

Wczoray dekretowała konwencya zasady nowej konstytucyi w następujących siedmiu artykułach: 1.) Prawa człowieka; 2) obywatelska równość i wolność; 3) Jedność i nierozdzielność; 4) połączenie skarbu i długow wszystkich prowincyy; 5) ustanowienie dzielney, ale odpowiedzialney wykonawczey władzy; 6) prawo ludu odmienienia swey konstytucyi; 7) oddzielenie kościoła od interesu kraju.

Przedwczorem obchodzono tu w Amsterdamie i po innych miastach z wielką

uroczystością rocznicę rewolucyi naszej. Jutro będą Francuzi tryumf wolności przez śmierć Ludwika XVI. obchodzić. Reprezentant Peyma proponował nowu zaprzysiężenie w tym dniu nieważności stadhudera-tu; ale na jego żądanie przystają iouo do po-rządku dniowego.

Posel nasz w Konstantynopolu, oby-watel Dedemtott ofiarował 1000 zł: Hol: na przywrocenie marynariki naszej.

Konwencya stale w swoim trwa przedsięwzięciu, żeby 8 procentow od in-trat wszystkich mieszkańców w rzeczy-pospolitey na wystawienie naszej marynar-ki płacone były, chociaż ten szrodek wszystkie prowincye, wyjąwszy Hollan-dyą odrzuciły. Ustanowiła z tego powo-du 68 głosow przeciw że, że będzie wy-dana do ludu i do administracyi prowincyonalnych odezwa, ostrzegając ich, że ktokolwiek będzie się temu dekretowi sprzeciwiał, woyskową exekucyą będzie do tego przymuszony.

Z Bononii d. 6. Stycznia.

Naypierwszym powodem do wybu-chłych w Rzymie rozruchow miała bydź drogość żywności. Dnia 27 grudnia zgromadziło się już wiele nieukontentowanych, którzy głośno przeciw takowey drogości narzekali. Rząd kazał na drugi dzień war-ty podwoić i różne miejsca woyskiem i milicyą osadzić. Na wezwanie tej kupy, żeby się rozeszła, dali insurgenci do wer-ty ognia i dwóch żołnierzy ranili. Buntow-nicy ci zebrał się potem przed mieszka-niem posła Francuzkiego. Gdy się po nieprzyjacielsku przeciw łapieżkim woys-kiem stawili, zaczęło woysko ognia do nich dawać, pod czas którego iak na nie-szczęście zabito Francuzkiego jenerała Du-

phot. (Reszta jest z rapportu ambasadora Francuzkiego wiadoma.) W tym zamie-szaniu wielu insurgentow życia postradało. Kardynał Braschi i P. Galeppi poiechali do Neapolu, iak mówią, prosić króla Ne-apolitańskiego o pomoc.

Z Londynu d. 19. Stycznia.

Wczoray nadeszły z Lizboay pocztowym okrętem Walsingham listy, który 14 dni do Falmut w drodze bawił. Admi-ralowie Parker i Orde krążą przed Kadyx, dla złapania Hiszpańskiej kupieckiej floty, która co moment z Hawany jest oczekiwa-na. W Lizbonie rozgłoszono już, że część tej floty z trzema liniowemi okrętami, które ją okrywały jest w naszych ręku; ale dotąd nie ma żadnego urzędowego o tym doniesienia. Pocztowy okręt ledwie z Lizboay uszedł przed Francuzkimi kor-sarzami, ustawicznie pod brzegami Hisz-panii i Portugalii krążącemi. Lord St. Vincent wszystkie okręty procz jednego Ville de Paris i 4 fregat z Lizboay odcią-gnął, i miał spalaniem miasta i pogrozić iezeliby dwor Portugalski nie dozwoił An-gielskiej floty w żywność opatrzeć. U-trzymywana przez nas emigrantow armia w Portugalii, gotowa jest do zaambarko-wania się do Anglii nazad, i tylko na tran-sportowe okręty oczekuje.

Dla zagrożoney przez Francyą kom-munikacyi i handlu Anglii z północnego morza portami, będą teraz okryty z An-gielskimi towarami mocniejszym konwo-iem okryte.

W banku otwarta jest dobrowolna składka na potrzeby kraju; ale dotąd bardzo opieszato idzie. Nadaremnie spo-dziewano się, że naywyższe i wyższe stan-y zachodniej części miasta, a szczegul-

niey najwyższa kraiu osoba dobrym przykładem innych zachęci; ale sam tylko admirał Colpoys podpisał się na 1000 f. szt. Korporacya w Kingston przy hull, chce zaprzestać wszystkich uczt i bankietow, i z takow-go oszczędzenia 500 f. offiarować; inne małe miasta mają iść zaty przykładem. Publikumjdziwi się nad tym, że rzecz ta musiała wprzod być w parlamencie proponowana, i w samem początku zamiast z żywością, jest tak zimno pierana.

Admiralicya nasza ugodziła się z dyrektoryatem Francuzkim, że ienicy obydwóch narodow na potym odswoich doktorow i chirurgow opatrywanemi będą. Będący w Anglii 22,000 Francuzkich iencow, są mocno strzeżeni, żeby się czasem przy wylądowaniu Francuzow nie porwali przeciw Anglikom. Wszyscy podeyrzani emigranci i cudzoziemcy są po wszystkich gospodach szpiegowani i zaraz z kraiu wyprawiani.

Nie ma nieznosniejszego kłamstwa, iak że się Buonaparte inkognito w Anglii znalazł, dla przepatrzenia drogi dla armii do Londynu. Wieść iakoby Buonaparte wiele kleynotow i pieniędzy do Anglii posłał, jest rownie zmyślona.

Lord Bridport i admirałowie Gardner i Nagle mieli zprezydentem admiralicyi hrabią Spencer długą konferencyą.

Hrabstwo Hereford, gdzie P. Pitt wiele nieprzviacił ma, szczególniey się powiększonym taxom na domy sprzeciwia, i wiele parafiy miało poprziądz nie płacić tych tax, niech kosztuje co chce. Wielu szlachty połowę tylko koni trzymających, popodawali.

Stawny zczytań swoich politycznych

obywateł Thelwall, osiadł sobie na spokoyności w chtopskiey chatce, nad brzegiem rzeki Wyn w Xstwie Wallii, i wszystkie propozycye jakobinow klubu w Hereford odrzucił.

Nowa pożyczka 14 do 15 mill. f. szt. która wórzodku przyszętego miesiąca ukończona być musi, iuż się rozpoczęła. Bankierowie Robarts i kompania, Thelluson i komp. Boyd i kompania, Goljsmit i Salamons będą do niey należeć.

Admirał Thompson stoi z 9 liniowemi okrętami przed Portsmouth do odpłynienia pogotowiu. Admirał Curtis z tyluż okrętami ruszy za nim, iak on tylko podzagle wywdzie. Przeznaczenie ich jest zapewne uwazanie Bresteńskiej Francuzkiey floty.

Irlandzki parlament znouu się d. 5 t. m. zgromadził. John Foster jest mowcą w nim obrany.—Kapitan ieden morski uda się w krotce do Hollandyi, dla rozpoczęcia negocyacyi o zamianę Hollenderskich niewolnikow,

Właściciele rozległych gruntow na wyspie S. Domingo, którzy się teraz w Londynie znalazli, mieli w poniedziątek posiedzenie, i iedno wysłaie za poniesione na tey wyspie szkody 400,000 funt; rządowi fiarowali. Amerykańscy kupcy upraszili naszego rządu, żeby ich kupiecką flotę gdy będzie miała plynąć, znaczym konwoiem opatrzeć kazal.

Wojenne nasze okręty zabrały iedno dawno Francuzką fregatę la Cherie od 26 armat, Dapne od 20 armat i Francuzkiego korsarza, który na połnocnym morzu wiele Angielskich okrętow zabrał. Fregata la Cherie zatoneła potym, ale lud wyratowany został.

Jenerał Abercromby, który w Irlandyi kommanderuje, został tajnym konsyliarzem w Irlandyi mianowany.— Spodziewamy się w krotce, że rząd nasz używając odwetu wprowadzenia Francuzkich towarow do Anglii zakaze.

Z Newgate prowadzą 200 samych kobiet do Botanybay na wygnanie skazanych.— Zakaz wyprowadzania się z kraiu rzemieślnikow, których się tyle na nowe taxy skarżyto, świeżo znowu ponowiony został.

Wczoray obchodzono 54 raz dzień urodzin królowey. Xżna Jorku wychodzi z swej słabości.

Pod d. 29 listopada wyszedł do naszych wojennych okrętow i korsarzy królewski rozkaz w zachodnich Indyach, żeby mimo wojny z Hiszpanią nie zatrzymywali tych okrętow Hiszpańskich, które do wolnych portow w Jamayce i na Bahamy wyspach, w yiąwszy kontraband, z wełną, skurami, Indygiem, złotem, diamentami &c. z Hiszpańskich koloniy płyną, i za to Angielskie towary, murzynow &c. wyprowadzają. Takim samym sposobem ma być z strony Hiszpanow z Angielskimi okrętami, które z tychże portow idą postąpione.

Od Portugalskiego rządu nadeszły tu depesze, w których dwor ten zapewnia, że ile możności będzie związki z Anglią utrzymywał, i że do przyjęcia zawartego z Francją traktatu był przymuszony.

Dla Irlandyi ma także być otwarta pożyczka.— Do Lizbony zawinęta kupiecka flotta od 16 okrętow.

Z Frankfurtu d. 19. Stycznia.

Mieszkańcy na tam tej stronie Renu, w zajętych przez Francuzow kraiach, muszą wszędzie kokardy narodowe nosić,

pod karą obeyscia się z niemi, iak z nieprzyjaciółmi rzeczypospolitey.

Podług listow z Medyolanu rzeczpospolita Lukańska ma już być zdemokratyzowana i woyskiem Cysalpińskim osadzona.

Przeprowadzenie 11 regimentow Francuzkich iazdy z kraiu Bergickiego na lewy brzeg Renu w Pruskie prowincye, nastąpiło iedynie z niedostatku żywności w tym kraiu, i kilka batalionow piechoty ma się ieszcze na tamtę stronę Renu cofnąć.

Wieść rozpuszczona dawniey, iakoby się Francuzi na niższy Ren, dla w kroczenia do Hanoweru ściągali, nie ma żadnego podobieństwa.

Przypuszczenie wieśniakow do równych z innemi praw, znajduie wielu w Bazylei, a szczegulniey między rzemieślnikami przeciwnikow. W Bazylei zakazano miewania na publicznych miejscach nierozsądnych mow. Kryzys przesila się w tym kantonie.

Z Szwajcaryi d. 17. Stycznia.

Zamiar nieukontentowanych z terażnieyszej konstytucyi demokratow Szwajcarskich, ma być uformowanie z wszystkich 13 kantonow i należących do nich sprzymierzonych, kraiw iedney rzeczpospolitey, z iednym prawodawctwem i iedną wykonawczą władzą. Ma w niej być zawarowana wolność wyznawania wszystkich religiy, zniesienie dziedzicznych zaszczytow i przywileiow, przypuszczenie wszystkich Szwajcarow na wzor Francuzkiej konstytucyi do równości praw i reprezentacyi, tudzież nowe podzielenie całego kraiu na 15 departameotow.

Od granic Tureckich d. 18. Styoznia.

Z Zemlina pod dniem 12 t. m. dono-

szą, że korpus Pasma Oglu, które przeciw Belgradowi pod kommandą Roise Mustafa wysłane było, nie składa tylko mały oddział jego armii, który opanowałszy Kraiowa, albo raczej całą Wołoszczyznę mniejszą, wziął Georgevo bez najmniejszego oporu, i teraz po wielkiej bitwie, w której przeszło 3000 ludzi z obydwóch stron legło, ale wszelako buntownicy plac otrzymali, obległ Rufsuk. Pomysłności te pomnażają znacznie siły jego; lud wszędzie do niego przylega. Od Nisfa aż ku Sofii, a od Orsowy aż ku Warnie wszystkie drogi mocno swoim wojskiem osadził. Gdy bitwa pod Rufsuk się zaczęła przybył Rul Raiasi z dwiema Bulakami z Konstantynopola. Przełożony ten ianczarow i najwyższy ich sędzia nakazał Pasma Oglu i wojskom w Rufsuk zawieszenie broni; ale Pasma Oglu kazał mu odpowiedzieć, że on sam ma zamiar bronić religii i praw ianczarow, a zatym Rul Raiasi nie uznaje i jego rozkazow nie przyjmuje. Wszelako wdał się potym z nim w negocyacye, i zawarł zawieszenie broni, które dotąd trwać miało, poki Rul Raiasi z nowymi rozkazami z Konstantynopola nie przybędzie. Basza Romelii, który przeciw buntownikowi temu wyszedł, jest całkiem od niego otoczony, i baszy Belgradu nakazał, żeby się spokojnie zachował. W Macedonii i całej Grecyi wielkie panuje zaburzenie; ale gdy z tamąd zupełnie komunikacya przecięta i wszystko na partye podzielone jest, ciężko prawdziwych z tamąd wiadomości zasiągnąć.

Późniejsze wiadomości z Zemlina zapewniają, że basza Bel radzki spodziewa się 6 do 7000 ludzi w posilku, które mu

basza Romelii wysłał, i nie daleko Nisfa już się znajdują; ale że w Belgradzie żadnych zapasow żywności niema, nie wiadomo więc iak ten garnizon utrzymany tam będzie. Wysłany z 600 ludzi z Belgradu oddział, który w drodze znacznie się zmocnił, trzyma Semendria w oblężeniu i wszelkich sposobow używa do przymuszenia tamtejszego garnizonu do poddania się, co spodziewają się, że wkrótce nastąpi, ponieważ buntownikom zupełnie na żywności zbywa. Uczynili kilka wycieczek, ale zawsze odpartymi zostali.

Z Rasztaft d. 14 Stycznia.

Wczoray odbyła się jeszcze sefswa deputacyi Rzeszy: doniesiono na niej o bliskim wyprawieniu nieograniczonych pełnomocnictw, iakoż w rzeczy samey przybyły w nocy z Ratysbony kurjer przewiozł dyrektorwalnemu ministrowi wyrok już z potwierdzeniem Cesarskim z temi nowymi pełnomocnictwami. Niebawnie wiadomością o tym ministrow Francuskich, dla rozpoczęcia bez nowey zwłoki negocyacyi. Mowią tu, że dopiero po przybyciu z Paryża jenerała Buonaparte ważne rozpoczną się sefswy. Liczba deputowanych Xżąt i państw Rzeszy codziennie się powiększa. Hrabia Leyen znajduje się tu osobiście z konsyliarzami Seybert i Brixius. Akademia Fryburka przysłała deputowawoych: Martens i Petzeck profesorow i doktora Leyner. Ministrem do Rzymu Rzymskiego jest hrabia Teriozzi, a rzeczypospolitey Bawarskiej obywatel Jug.— Regencya Berneńskiego kantonu odpowiedziała na wyrok wykonawczego dyrektorjatu, " Że lubo kazała wprawdzie zgromadzać się wojskom; lecz, że takowe uzbrojenia nie inny miały zamiar iak okry-

cie granic. Rozumiała zaś, że takowych użyć iey należało środków od czasu obięcia części krajow do biskupstwa Bazylei należących, a w Szwajcaryi położonych, że wreszcie gotowa iest dać dyrektoryatowi wszelkie, iakie tylko za potrzebne uznana objaśnienia i wnieść z nim względem tego w negocyacyą. Rząd Berneński wystąpił przy tym do Paryża opatrzonego pełnomocnictwem deputowanego. — Obywatel Bacher zabawiwszy tu dni kilka, pojechał do Ratuszow, gdzie sprawować ma urząd ministra rzeczypospolitey Francuzkiej przy ogólnym seymie Rzeszy.

Z Bazylei d. 12. Stycznia.

Dyrektoryat Francuzki żądał świeżo od regencyi Genewskiej pozwolenia na przejście przez iey kraie korpusu Francuzkiego woyska od 15,000 ludzi, idącego z Sabaudyi i na granicę kraju Wodow dążącego. Kanton Berneński coraz bardziej iest więc zagrożonym, tak od tey strony, iak od strony bywszego biskupstwa Bazylei; lecz im więkscie zbliża się niebezpieczeństwo, tym więcey regencya Berneńska zdaje się chcieć okazać dzielności. Wiadoma iuż iest pierwsza iaką dała na wyrok dyrektoryatu odpowiedź. Taz sama regencya dała znowu świeżo, iak zapewniaią, dalszą obywatelowi Mengaud sprawującemu interesu rzeczypospolitey Francuzkiej odpowiedź, wktórej oświadcza, że niedozwoli nigdy aby iakiekolwiek zagraniczne mocarstwo miało dla iey przepisywać ustawy, że władza iey pochodzi od Boga, i iemu samemu tylko winna iest zńiemy zdać sprawę. Usiłuię przeto wciągając wszystkie kantony Helweckie do swoich zamiarów; ale wątpią żeby tego dopięła. Oczekuiemy codziennie no-

wego konstytucyi planu, który układaią w Paryżu, a którego zasadami są wolność, równość i nierozdzielność. Seym odbywający się w Arau proponował odnowienie dawniejszego związku przymierza; ale kantony Glaris i Appenzel odrzuciły takowe wniesienie; toż samo uczyniła iuż rada wielka Bazylei. Powodem do tego odrzuczenia iest obawa zerwania dobrego porozumienia, które trwa między ligą Helwetow i rzeząpospolitą Francuzką. Kanton Appenzel odwołał na wet swego na seym deputowanego, dla zdania sprawy, co za powody były do uczynienia tak nieprzyzwoitych wnioskow. Kantony Zurich, Lucern i Undewald oświadczyły się za odnowieniem; zdanie innych kantonow dotąd ieszcze iest nie wiadome. — W Bazylei utworzyły się małe potężenia patryotow, na które za pozwoleniem rządu i znaczniejszych miasta mieszkańcow, uczyniono wezwanie aby się zgromadziły dla naradzenia po przyjacielisku względem interesu kraju. Zgromadzenie to składało się z 32 osób, pomiędzy ktorymi było 14 członkow rady (Wypis z papierow Francuzkich.)

Z Strazburga d. 18. Stycznia.

Na granice Szwajcaryi wiele przybyło woyska Francuzkiego. Korpus od 15 tysięcy ludzi zgromadził się w kraju Gex i iak mowią, ma się udać do Genewy i daley. Jeżeli wierzyć zechcemy pewnemu z Bazylei listowi, o ktorym mowią nasze gazety, obywatel Mengaud oświadczyć miał seymowi Helweckiemu, że gdy woyska Cesarskie obiąć mają kraie Gryzonow, rzeząpospolita Francuzka z swey strony kazala posunąć się woyskom do kraju Wodow i Wallizow. W kantonie Bazylei-

skim wielkie panuie wzruszenie. Miesz-
kancy małego miasta Liestal żądali, aby
prawa ich były porównane z prawami mie-
szczan Bazylejskich. Regencya przedsię-
wzięła wystać deputowanych do wszyst-
kich parafiy, dla dowiedzenia się czyli one
tegoż samego żądaią co parafia Liestal, a
w takowym przypadku przychyli się do
ich żądania. Francuzi z największym za-
trudniai się usiłowaniem przewiezieniem
na brzeg lewy Renu magazynow, i dla tego
wszystkie konie i wozy mieszkancow wsi
są wzięte w rekwizycyą. Kanton Berneń-
ski rozkazał świeżym wojskom udać się
ku granicy kraiu Wodow; inne kantony
uzhroiają się także; ieden tylko Bazyley-
ski kanton żadnego wcale nie czyni uz-
broienia. Seym Helwecki przedsięwziął
nie cierpieć w całej rozległości Szwy-
carskich kraioy, emigrantow i deporto-
wanych.

Z Rastadt d. 19. Stycznia.

Pełnomocny minister J. C. Mei pier-
wszy raz był przytomny na sefsyi deputa-
cyi Rzeszy; doniósł imy o rozpoczęciu z
ministrami Francuzkiemi negocyacyi ty-
czących się zasad na fundamencie, których
miał rozkaz zawarcia pokoju. Utrzymaia,
iż ci żądaią, aby Ren za granicę był ozna-
czony. Gdy minister Cesarski odszedł,
baron Albin minister dyrektoryalny do-
niósł z swey strony deputacyi o rozmowie,
którą miał z pełnomocnikami Francuzkie-
mi.

Z Medyolanu d. 4. Stycznia.

Rada starszych odrzuciwszy wyrok
rady wielkiej, zapewniający miejsce schro-
nienym Weneckim patryotom, którzyby
chcieli wnieść w służbę wojsk rzeczypo-
spolitey Cysalpińskiej, Dandolo mówił

żywo z tej okazy: "Kray Wenecki rzekł,
nie byłże już dosyć nieszczęśliwym wi-
dząc swe miasta podzielone, flotty zniszczo-
ne, oligarchią tryumfuiącą, republikanow
uciekaiących, i kray Cysalpinow odmowił
jeszcze schronienia nieszczęśliwym tym
wygnańcom; owym ludziom, którzy bę-
dąc już zaprzędani pułocnym Panom
głosowali jeszcze na swoich pierwiastko-
wych zgromadzeniach za niepodległością
swoią, którzy nadaremnie żądali powro-
cenia własney swojej broni, którzy ogo-
łoceni z ostatniego tego sposobu, tyranom
swoiey oyczyzny, same tylko chcieli zo-
stawić gruz, którzy na koniec, wypro-
wadzeni od tych, którzy uprzedzić chcieli
skutki tak szlachetney rozpacz, przycho-
dzą wam offiarować swoje talenta prace,
ramiona i krew na obronę wolności Wło-
skiej. Możecież to bez wzdrygnięcia się
słyszeć? nietylko ludzie ci żadney nie do-
znaią pomocy, ale może w krotce całe ba-
taliony odbiorą od dyrektoryatu rozkaz,
aby przeszły z bronią i bagażami w służbę
jakiego innego mocarstwa. Rada starszych
odrzuca wasz wyrok: rozumiem że to na-
stąpiło z jakiey w redakcyi zasłęty omyłki;
lecz gdyby to bydy miało prawdą, że
rządow wolnych jest polityką, przyiaciół
wolności opuszczać i wystawiać na prze-
śladowanie tyranow, nie zostałoby nic wię-
cey jak bluźnierstwo Brutusa powtorzyć. Co
do mnie, gdy widzę w odrzuceniu rady
starszych zniszczenie Buonapartego ustaw,
i naszych rozrządzeń sprzyiających oso-
bom Weneckiego narodu, żądam zatym
wyłączenia wszystkich deputowanych We-
netow, i zaczynam prosić was najprzod
o uwolnienie od urzędu reprezentanta tego
narodu obywatela Wincentego Dandolo.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W E S R Z O D Ę D N I A 7. L U T E G O 1798.

Z Włoch d. 10. Stycznia.

Podług listow z Bononii miała w Sycylii insurrekcyja wybuchnąć. Medyolanckie gazety, które równie o tey i surrekcyi wzmiankę czynią, dodają, że Sycylia dostanie się z czasem Xciu Parmy. Cysalpińscy patryoci bardzo sobie życzą, widzieć iak nayprędzey Parmę do ich rzeeczypospolitey przyłączoną. Też same gazety donoszą, że i w Malcie insurrekcyja wybuchnęła, o czym ieszcze potwierdzenia oczekiwać potrzeba.

Francuzki ambasador w Rzymie Buonaparte, przybył dnia 7 do Medyolanu, a d. 9 do Paryża puścić się w drogę. Dyrektoryat Cysalpiński wszystkie jego raporty oznaymił, i tym czasem rozkazał Cysalpińskim woyskom osadzić wszystkie wąwozy gor Appenninu ku Rzymowi.

Jenerał Berthier pojechał d. 31. grudnia z jenerałem artylleryi Lespinaſse do Mantui. Nad potrzebę będącę w tey for-

tecy armaty, iako też w cytadeli Medyolanu będą do Francyi odesłane.

Z Erlangen d. 19. Stycznia.

Francuzi chcą także fortecę Manheim osadzić. Dnia 7 t. m. przybyli Francuzcy officyerowie do Manheimu z żądaniem, aby ta Forteca Francuzkim woyskom, tak iak Moguncya oddaną została. Żądanie ich odrzucono. Uczynili powtorne wezwanie z oświadczeniem, aby im przynajmniej natychmiast: 1) szaniec Renu oddany był 2) żeby mogli przy moście Francuzką postawić wartę; 3) żeby batalion ieden Francuzkiego woyska do miasta kwaterą przyjęto. I na to nie pozwolono; ale wszelako obiecano wysłać zaraz kuryera do München, dla powzięcia rozkazow od elektora Palatynatu.

Z Rastadt d. 22. Stycznia.

Na uroczystey wczoray odbytey sesyi, wszystkie używane dotąd, etykiety nie były zachowane. Pokazuje się pewną

bydź rzeczą, że legacya Francuzka uczyniła już propozycyą: *aby cały lewy brzeg Renu ustąpiony był Francyi.* — Prywatne z Bazylei listy pod dniem 18 pisane donoszą, że mieszkańcy wsi w różnych miejscach powstałi; w nocy z dnia 17 na 18 spalili zamek Waldenbourg, pomieszkanie powiatowego sędziego (baillif), obawiaią się złych skutkow z tego powstania. Główna kwatery armii Francuzkiej z Offenburg na lewy brzeg Renu przeniesioną została; woyska także zaczynają się ruszać dla przeyscia tej rzeki.

! Z Wincency d. 12. Stycznia.

Francuzi ze wszystkich stron są w poruszeniu; i już opuścili Feltre Balsano, i Belluno, woyska w tej okolicy będące przechodziły przez miasto nasze i udały się ku Weronie. Pogłoska biega iż potym udać mają do państw kościelnych. Treviso na dniu 14 ma bydź opuszczone; na dzień 15 oczekują tam Austryackiego jenerała Xcia Reufs. Znajdujące się tu woyska Francuzkie, czynią także wszelkie przygotowania do wyyscia. Podług listow z Ferrary pod dniem 6 pisanych, woyska Cysalpinskie które wkroczyły do państw Papiezkich miały w istocie rozkaz cawnienia się; lecz dowiedziawszy się o zdarzonych w Rzymie wypadkach, pomknęły się daley. Jenerał Cysalpiski Dombrowski wszedł na dniu 3 na czele 3000 granadyerow do Pesaro.

Z Medyolanu d. 8 Stycznia.

W liście jenerała Berthier, od dyrektoryatu naszemu prawodawczemu ciału pod dniem 1 stycznia przestany, jenerał Francuzki pochwalawszy gorliwość naszych Cysalpińskich husarow, ktorzy offiarowali się odbywać kampanią przeciw

Anglii, żąda aby ciału prawodawczemu potwierdziło, takową offiarę. Na propozycyą kommissyi woyskowej dekretowała rada wielka d. 2. że daie moc husarom Cysalpińskim wniścia w służbę rzeczypolitey Francuzkiej i wyznacza im ten sam żołd iak reszcie woysk Cysalpińskich. Na teyże samey sefsyi Lattanzi rzekł; "Nie same tylko popioły Bassevilla wzywają zemsty przeciw jego zaboycom: zaboystwo szkaradnieysze ieszcze, strasznieysze i bardziey zagrażające wolności świezo z rozkazu Starca Watykanu dopełnione zostało; sztylet Xięży przelał znowu krew Francuzką, krew jenerała mitego wolnym ludziom, krew oswobodziciela Genui. Patryoci Cysalpinscy i Rzymscy naigrawani, więzieni i zabiani byli; ostrzegam sobie opowiedzenie tego z dokładnieyszymi szczegułami, iak tylko czyny te lepiej znane będą; lecz powtarzam w obliczu Włoch, co już tyle razy w tawnym mowitem wydziale, że wolność Cysalpiska poty ugruntowaną nie będzie, poki Xiądz król zniszczony nie zostanie,

Z Bruxelli d. 17. Stycznia.

Przyjęty sposob deportacyi względem mających wpływ iaki xięży, z wszelką wykonywany tu jest usilnością. Sławny kanonik van Eupen ieden z naczelnikow rewolucyi Brabanckiej przeiezdzał przez to miasto z innym z Antwerpii duchownym i bydź mają do Rochefort wyprowadzeni. Wielu xięży aresztowano świezo w Arden, Mons i Gand, i wszyscy są skazani na wyprowadzenie. Dziekan kapituły Bruxelskiej Sgo Goduła chociaż ustawą przepisaną wykonał przysięgę, aresztowanym iednak i do kryminalnego więzienia zaprowadzonym został, z którego po-

dobno nie wyjdzie, chyba dla wyprowadzenia do Rochefort. Te surowe przedsiębrane środki rzuciły postrach pomiędzy duchowieństwo naszych departamentów; wielka liczba księży wzbraniających się wykonać przysięgi, teraz ją wykonywa w nadziei uniknięcia tym sposobem wyprowadzenia.— W municypalności miasta tego z rejestra świeżo otwarte zostały: a na odbieranie dobrowolnych składek, na naprawienie publicznych dróg, a drugi na odbieranie obywatelskich offiar, od tych obywateli, którzy przyczynić się zechcą do kosztów wspaniałej uroczystości, mającej się odbyć na pamiątkę zawartego między rządząpospolitą Francuzką i Cesarzem Jmci pokoju. Przez zniesienie w

dziwięciu przyłączonych departamentach kapitał, tudzież wszystkich zakonnych i na wychowanie młodzieży przeznaczonych domów, powiększyła się masa dóbr Narodowych blisko do 60 mill liw. kapitału.

Z Manheimu d. 20. Stycznia.

Dowiadujemy się z Dwómostów, że tam na dniu 14 t. m. drzewo wolności zaszczerpione zostało; ale wyjąwszy wojskowych i niektórych urzędników francuzkich bardzo mała liczba osób tej uroczystości przytomna była. Rada miejska zaproszona na nią została, lecz mieszczenie zaniósłszy urzędownie przeciw temu zażalenie, wcale się tam nie znajdował. Szósty to już raz drzewo wolności w mieście Dwómostów szczepiono.

D O N I E S I E N I A.

Na dniu 28 przyszłego miesiąca lutego, będzie warzenie potażów na trzech kotłach w państwie Kieleckim, to jest: pierwszy kocioł w Widelkach, drugi w nowej Hucie, trzeci zaś w lesie Krayno, o 9 przed południem godzinie w kancelaryi ober amtu Kieleckiego, przez odprawic się mającą licytacją na rok jeden, to jest od 1 kwietnia teraźniejszego, do końca marca przyszłego 1799. roku więcej dajacemu zaarendowane.

Te na wżwyż wyszczególnionych miejscach znajdujące się kameralne kotły, zawierają od wierzchu w przecięciu 3 stopy 9 cali, w głębokości zaś 1 stopę 9 cali Wiedeńskiej miary, przeto też za każdy takowy kocioł równe wywołanie ceoy po 180. zaczyn za wszystkie trzy kotły 540 Z Ryńs: ułożone jest, z których każdy licytował sobie życzący 10 części zarcznego czyli vadium w Z Ryńs 54 przed licytacją złożyć ma.— Przeto licytować życzący do takowej licytacji ninieyszemi zapraszają się.

Z Cef. Krol. Zachodniogalicyskiej dobr rządowych administracyi w Krakowie dnia 31. Stycznia 1798.

Ninieyszym ku powszechney podaie się wiadomości, iż prawo propinacyjne piwa, wodki i miodu w mieście Andrzeiowie na dniu 13 marca r. b. drogą licytacji w arendę puszczone będzie; owi więc, którzy prawo te propinacyi zaarendować sobie życzą, mają się w dniu 13 miesiąca marca r. b. w mieście Andrzeiowie na tej licytacji znajdować, gdzie onym tak punkta arendy iako i warunki teyże dzierżawy przez kommissarza cyrkularnego do aktu tej licytacji przeznaczonemu przeczytane będą.— W Końskich dnia 17 Stycznia 1798.

Wicenty de Rosenzweig, C. K. gubernialny konsyliarz i starosta cyrkularny.

Z Cef. Kro. pełnomocney Zadworney Kommissyi Galicyi Zachodniej.— Obsadzenie miejsca pierwszego Radczy przy magistracie miasta Hełma.

Ponieważ przez wspólne porozumienie się z tuteyszoz - kraiovym C. Krol. appellacynym sądem za rzecz pozyzwoitą bydź uznano, magistrat K. miasta Chełma w prawdzie w stanie do tymczasowym pozostawic, ónemuż wszelako dla administracyi tym lepszey i z celem zgodnioczszy tak prawnych iako i politycznych interesow examiowanego justycyaryusza z tytułem pierwszego Radnego magi-

stratualnego z pensją oraz roczną 400 zł: ryńs. dodać; takowa więc konkluzya niniejszym z tym dodatkiem do powszechney podaie się wiadomości, ażeby się każdy, który rzeczoną funkcyą pierwszego radnego otrzymać zyczy w ciągu terminu sześćcio-niedzielnego w C. Krol. Chełmskim cyrkularnym urzędzie zgłosił dekret przynależyty Eligibilitatis wraz z zaświadczeniami wiarogodnemi o moralności swey przed tymże cyrkularnym urzędem złożył, i w konsygnacyą elekcyi wcielić się kazał.
W Krakowie dnia 20 grudnia 1797.

Pawel baro à Martini.

W Y R A Ż E N I E

Tych w wschodniej Galicyi dobr kameralnych które w r. b. 1798 we Lwowie w kancelaryi C. K. dobr kameralnych administracyi, przez publiczną aukcyą w dni oznaczone, więcej daiącym sprzedane będą.

D. aukcyi	Nazwiska		cena fiskalna		D. aukcyi	Nazwiska		cena fiskalna	
	Dóbr	Cyrkułu	zł. ryń.	kr.		Dóbr	Cyrkułu	zł. ryń.	kr.
w lutym					w marcu				
1	Sidzina	Myslenic	12,381	11	1	Biskupice	Bochnia	20,440	22 $\frac{1}{8}$
3	Szynwałd	Tarnow	1,812	27	3	Krzyszówce	detto	16,381	2 $\frac{3}{8}$
5	Demborszin	Jasto	52,208	48	5	Wrubłowice	detto	14,450	39 $\frac{2}{8}$
6	Borek	Myslenic	12,530	48	6	Umiśc	Jasto	33,226	52 $\frac{3}{8}$
7	Zawada	Tarnow	5,058	5	7	Tyczyn	Rzeszow	7,092	38
8	Zbydniołw	Rzeszow	23,029	35	8	Krzęcin	Mislenic	31,912	8
9	Jugowice	Myslenic	8,914	57	9	Luchow	Zamość	50,658	5
10	Pichowice	detto	10,743	55	10	Ptaszkowa	Sandec	12,561	25
12	Turza	Jasto	25,230	9	12	Zawadka	Jasto	8,671	43
13	Ciesanow	Żółkiew	2,331	47	13	Lubla	detto	31,221	23 $\frac{1}{8}$
14	Liplas	Bochnia	28,448	22 $\frac{3}{8}$	14	Mołceduch	Rzeszow	11,557	50
15	Skateczna	detto	14,483	— $\frac{4}{8}$	15	Popowice	detto	3,953	57 $\frac{1}{8}$
16	Zakrzówek	detto	15,720	55	16	Platkowice	Zaleszczyk	13,664	3
17	Woladuchacka	detto	24,641	11 $\frac{1}{8}$	17	Jasien	Bochnia	12,500	—
19	Mucharz	Myslenic	12,748	44	19	Okonia	Tarnow	16,892	35
20	Lipowicz	detto	4,453	5	20	Niewiarow	Bochnia	19,934	22 $\frac{1}{8}$
21	Kotolipowiecki	detto	2,388	46	21	Sapałow	Zaleszczyk	30,098	21 $\frac{1}{8}$
22	Witkiedrogi	detto	23,772	45 $\frac{4}{8}$	22	Kopitowa	Jasto	20,394	1
24	Łwsagora	Bochnia	12,263	58 $\frac{3}{8}$	Na	stepuiące do-	na lat 6	rok ro-	
24	Olszowice	detto	10,891	30		bra będą arę		cznie	
26	Dobczyce	detto	136,050	42 $\frac{2}{8}$		dę puszczone			
27	Zegartowice	detto	37,492	2 $\frac{3}{8}$	2	Ulszew	Bochnia	4,728	30 $\frac{3}{8}$
28	Wroszowice	detto	36,774	11 $\frac{3}{8}$					

Intraty wypadające, i warunki, chęć kupienia mającym, okazane będą.

Od C. K. we wschodniej Galicyi dobr kameralnych administracyi.

W Lwowie dnia 22 Listopada 1797.

Leopold Haysler, administracyi przetożony.